
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.02.2025 № 3 
п.Садовый 

 

О проведении муниципального этапа районного патриотического 

многожанрового фестиваля-конкурса «Лента Победы»,посвященного80-летию 

ПобедысоветскогонародавВеликойОтечественнойвойне1941-1945годов 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Устава Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю : 

1. Провести до 1 марта 2025 года на базе Садовского сельского дома культуры 

муниципальный этап районного патриотического многожанрового фестиваля- 

конкурса «Лента Победы», посвященного 80-летию Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе районного патриотического 

многожанрового фестиваля-конкурса «Лента Победы», посвященном 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 

районного патриотического многожанрового фестиваля-конкурса «Лента Победы», 

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

согласно приложению №2. 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа районного патриотического 

многожанрового фестиваля-конкурса «Лента Победы», посвященного 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. согласно приложению № 3. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава Садовского 

 муниципального образования А.В.Сузгаева 



Приложение№1 

к постановлению администрации 

Садовского муниципального 

образования Татищевского района 

Саратовской области 

от 03.02.2025№3 

 

 

ПОЛО Ж ЕНИ Е 

муниципального этапа районного патриотического 

многожанрового фестиваля-конкурса«Лента Победы», 

посвященного 80-летию Победы советского народа 

в Великой Отечественной войне1941-1945годов 

 

1. Общие положения 

Районный патриотический многожанровый фестиваль-конкурс «Лента 

Победы», посвященный 80-летию Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее по тексту Фестиваль-конкурс), 

проводится среди жителей муниципальных образований, входящих в состав 

Татищевского муниципального района Саратовской области. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

Основной задача фестиваля-конкурса – объединение жителей Татищевского 

муниципального района разных поколений, национальностей, социального статуса и 

религиозной принадлежности. 

Основными целями Фестиваля-конкурса являются: 

пропаганда художественными средствами героической истории и славы 

Отечества, воспитание уважения к памяти его защитников; 

активизациягражданскойпозициимолодежииподрастающегопоколениячерез 

пропаганду патриотизма, в том числе через сохранение и передачу памяти о подвиге 

воинов в Великой Отечественной войне от поколения к поколению; 

создание высокохудожественного репертуара гражданской и героико- 

патриотической тематики; 

развитие творческого потенциала участников, направленного на формирование 

духовно-нравственных качеств, любви к родному краю, гордости за его героическое, 

духовное, культурное наследие; 

популяризация народного творчества и повышение исполнительского 

мастерства самодеятельных коллективов; 

поддержка и популяризация работы самодеятельных мастеров декоративно- 

прикладного творчества; 



содействие культурному обмену и общению творческих коллективов 

Татищевского муниципального района Саратовской области. 

 

3. Условия участия 

В Фестивале-конкурсе принимают участие индивидуальные исполнители и 

творческие коллективы муниципальных учреждений, организаций, предприятий, 

общественных объединений, расположенных на территории муниципальных 

образований Татищевского муниципального района. 

Для решения организационно-творческих задач подготовки и проведения 

Фестиваля-конкурса на муниципальном этапе рекомендуется сформировать 

оргкомитет с правами жюри, в состав которого необходимо включить специалистов 

администрации муниципального образования, руководителей предприятий, 

организаций, муниципальных учреждений, представителей ветеранского 

объединения, и других общественных организаций, расположенных на территории 

муниципального образования, входящего в состав Татищевского муниципального 

района. 

Тематика выступлений творческих коллективов и исполнителей должна 

включатьвсебяпроизведения,посвященныеПобедевВеликойОтечественнойвойне, а 

также раскрывающие тему любви к Родине, стойкости, мужества, героизма. Каждая

 возрастная группа  хоровых,  хореографических, театральных, 

вокальных, фольклорных коллективов и индивидуальных исполнителей 

представляют на Фестиваль-конкурс не более одного произведения. 

Фольклорные коллективы представляют материал, основанный на местных 

традициях в этнографически достоверном воплощении. 

Продолжительность выступления коллективов до 10 мин., отдельных 

исполнителей до 5 мин. Конкурсная программа может включать произведения 

различных жанров (музыкально-песенный, танцевальный фольклор, 

инструментально-музыкальный и т.д.) 

Чтецы представляют на Фестиваль-конкурс одно произведение 

продолжительностью не более трех минут. 

Конкурсанты в жанре декоративно-прикладного творчества представляют на 

Фестиваль-конкурс не более трех тематических работ, демонстрирующих 

самостоятельные пластические и композиционные решения. Возможны 

коллективные работы. Плоскостные работы (батик, коллаж) должны быть 

оформлены с учетом экспонирования на стенах в рамы, паспарту или планки для 

экспонирования. Работы из пластилина и пластиковых бутылок не принимаются. 

Ко всем работам нужно прикрепить каталожные данные по образцу, согласно 

настоящему Положению (Приложение № 6). 

Конкурсанты в жанре изобразительного искусства представляют на Фестиваль- 

конкурс не более трех тематических работ. Графические и живописные работы 

оформляются в паспарту из плотной белой бумаги или картона. Каталожные данные 

располагаются в правом нижнем углу паспарту. 

Неоформленные работы не принимаются. 



Фотографии А4 формата портрета, пейзажа, жанровые или репортажные 

событийные снимки, выполненные цифровой техникой в черно-белом или цветном 

изображении и отвечающие целям и задачам Фестиваля. 

Принимаются видеоролики, посвященные Великой Отечественной войне. Это 

могут быть видео интервью с ветеранами, тружениками тыла, видео рассказ о 

подвигах русских солдат, видеосюжет о родственниках, заставших Великую 

Отечественную войну. 

 

4. Сроки проведения 

Фестиваль-конкурспроводитсявтриэтапасфевраляпосентябрь2025года. 

I (муниципальный) этап проводится 25 феврале 2025 года на базе Садовского 

сельского дома культуры производится отбор лучших концертных номеров 

художественной самодеятельности и формируется единая конкурсная программа от 

муниципального образования, связанная одной идеей, общей продолжительностью 

не более 1,5 часов, а также выставку декоративно-прикладного творчества. 

До 1 марта 2025 года в организационный комитет районного конкурса 

предоставляются заявки для участия во втором этапе Конкурса, согласно 

настоящему Положению(Приложение № 5).За две недели до проведения просмотра 

в районный оргкомитет необходимо предоставить сценарий конкурсной программы 

для утверждения. 

II этапФестиваля-конкурсабудетпроводитьсявмарте-апреле2025года. 
На второй этап конкурса Садовское  муниципальное образование предоставляет 

целостнуюконкурснуюпрограмму,посвященную80-летиюПобедысоветского 

народавВеликойОтечественнойвойне1941-1945годов.Концертнаяпрограмма должна

 быть многожанровой, включать в себя все номинации конкурса и 

объединённая оригинальным сценарием и стилистическим режиссерским решением. 

Жюри районного конкурса выезжает в муниципальные образования и 

осматривает готовую программу в соответствии с графиком (Приложение №4). 

Финалом концертной программы становится передача эстафеты, в виде 

«Капсулы Памяти», (далее по тексту «Капсула»), главе следующего 

муниципального образования. «Капсула» состоит из двух половин, соединяющихся 

между собой винтовым механизмом с надписью «Капсула Памяти – вскрыть в 2045 

году». 

Содержанием «Капсулы» должно быть видеообращение на электронном 

носителе от тружеников тыла, детей ВОВ будущим поколениям, где записаны 

воспоминания об истории Великой Отечественной войны 1941-1945 гг, огромном 

вкладе мирных жителей в победу и напутствие современникам о сохранении мира 

на Земле и защите нашей Родины. Видео должно быть отснято горизонтально, в 

хорошем качестве, с разборчивым текстовым сопровождением. 

При передаче «Капсулы» Октябрьскому муниципальному образованию в 

обязательном порядке уметь рассказать о том, что находится внутри. 



По результатам просмотра программ жюри районного этапа Конкурса 

рекомендует лучшие творческие коллективы и индивидуальных исполнителей для 

участия в III (заключительном) этапе Конкурса. 

III (заключительный) этап Фестиваля-конкурса проводится в сентябре 2025 

года в форме Гала-концерта в р.п. Татищево в честь 80-летия окончания Второй 

Мировой войны, с участием победителей конкурса – лучших творческих 

коллективов и индивидуальных исполнителей Татищевского муниципального 

района. Так же будет оформлена выставка работ лучших мастеров декоративно- 

прикладноготворчестварайона.ВовремяГала-концертасостоитсяпередача 

«Капсулы Памяти» на хранение в Татищевский музей и церемония награждения 

победителей Фестиваля-конкурса. 

Телефондлясправок:4-23-82,4-19-07Эл.адрес: 
. 

4.Номинации Конкурса 

В Конкурсе могут быть представлены жанры и виды народного творчества по 

номинациям: 

«Конкурсная программа» 

«Вокальное искусство» 

«Хореографическое искусство» 
«Театральное искусство и художественное слово» 

«Фольклор» 

«Семейное творчество» 
«Изобразительное искусство» 

«Декоративно-прикладное творчество» 

«Искусство фотографии» 
«Видеоискусство» 

 

5. Критерии оценки 

 

«Конкурсная программа» 

Оригинальность идеи сценарий; 

Соответствие содержания программы заявленной теме; 

художественнаявыразительностьпрограммы(композиционная,содержательнаяи 

музыкальная целостность); 

направленностьпрограммынавоспитаниелучшихгражданскихипатриотических 

качеств; 

оригинальность режиссерского решения и полное раскрытие темы; 

исполнительское мастерство участников(артистизм, культура и эстетика 

исполнения, раскрытие художественного образа); 

соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей; 

качество фонограммы или музыкального сопровождения. 



«Вокальное искусство» 

Уровень исполнительского мастерства; 

художественнаяценностьрепертуараисоответствиепроизведениявозрастным 

исполнительским возможностям участников; 

сценическая культура и артистизм исполнителя; 

художественная трактовка музыкального произведения. 

Возрастные группы участников: 

младшая возрастная группа (5-13лет); 

средняя возрастная группа(14-22 лет); 

старшая возрастная группа(23истарше). 

 

«Хореографическое искусство» 

Уровень исполнительского мастерства, лексика танца; 

сценическая культура, выразительность исполнения, артистизм; 

соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей. 

Возрастные группы участников: 
младшая возрастная группа (5-10лет); 

средняя возрастная группа(11-16 лет); 

старшая возрастная группа(17истарше). 

 

«Театральное искусство и художественное слово» 

уровень исполнительского мастерства, техника речи; 
артистизм, целостность художественного образа; 

Соответствие произведения возрастным особенностям исполнителя 

Возрастные группы участников: 
Младшая возрастная группа (5-11лет); 

Средняя возрастная группа(12-18 лет); 

Старшая возрастная группа(18истарше). 

 

«Фольклор» 

Соответствие стиля, манеры исполнения и технике фольклора; 

соответствие и использование костюмов, традиционных музыкальных 

инструментов, реквизита; 

сценическое воплощение фольклора. 
Возрастные группы участников: 

Младшая возрастная группа (5-12лет); 

Средняя возрастная группа(13-22 лет); 

Старшая возрастная группа(23истарше). 

 

«Изобразительное искусство» 

Уровень мастерства и творческая индивидуальность автора; 

композиционное и цветовое решение; 

Оригинальность раскрытия темы. 



«Декоративно-прикладное творчество» 

Уровень мастерства, владение выбранной техникой исполнения; 

качество и сложность изготовления изделия; 

Оригинальность замысла, новаторство, авторская уникальность. 

 

«Искусство фотографии» 

Творческая индивидуальность и мастерство  автора; 

оригинальность раскрытия темы; 

Смысловое содержание снимка, соответствующее целям и задачам Фестиваля-

конкурса. 

 

«Семейное творчество» 

Критерии оценки данного направления соответствуют жанрам, в которых выступает 

семья. 

 

«Видеоискусство» 

содержание:полноераскрытиетемы,достоверность,актуальностьпредложенной 

информации; 

качество компьютерной презентации: дизайн(сочетание надписей, цветов, 

графики), отсутствие грамматических ошибок; 

положительный эмоциональный фон, возможность широкого применения. 

 

4.Награждение победителей конкурса 

Награждение победителей состоится на Гала-концерте в р.п. Татищево в честь 

80-летия окончания Второй Мировой войны. Победители Конкурса награждаются 

дипломами Лауреата, Дипломом I степени, Дипломом II степени администрации 

Татищевского муниципального района Саратовской области и памятными 

подарками. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

к постановлению администрации 

Садовского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 03.02.2025№ 3 

 

 

СОСТАВ 
Организационного комитета 

Муниципального этапа районного патриотического многожанрового 

фестиваля-Конкурса «Лента Победы» 
 

 

Сузгаева Алевтина Викторовна -председатель организационного комитета,  

Глава Садовского муниципального 
образования; 

Шумарева Екатерина Сергеевна -секретарь организационного комитета,  

главный специалист  сектора  социальной 

работы и общественных отношений  

администрации Садовского 

муниципального образования; 

Члены организационного комитета: 

Богомолова Ольга Григорьевна директор МОУ «СОШ п. Садовый имени 

Героя Советского Союза В.А.Васильева» 

(по согласованию); 

Кононюк Ольга Владимировна - заведующий Садовской сельской 

библиотекой (по согласованию); 

 

Калетурина Тамара Васильевна 

 

 

 

 
 

 

Матвеенко Раиса Николаевна  

-  Главный специалист сектора 

экономического развития, имущественных и 

земельных отношений администрации 

Садовского муниципального образования 

(по согласованию); 

 

- Председатель Совета ветеранов п. 

Садовый  (по согласованию); 

 


